Gabinete do(a) Vereador(a) Roninho Passos

REQUERIMENTO

AO EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES-ES

Assunto: REQUER INFORMAÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Linhares, 6 de outubro de 2023.

REQUERIMENTO - GAB/09 Nº 157/2023

ASSUNTO: REQUER INFORMAÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Venho pelo presente solicitar ao Excelentíssimo Presidente desta Casa de Leis que
encaminhe o presente a Secretaria Municipal de Saúde, afim de REQUERER informações
sobre o posto de saúde da Vila de Regência.

JUSTIFICATIVA

Considerando que, o posto de saúde da vila, é uma extensão do posto da comunidade de
Perobas.

Considerando que, o médico de regência atende as comunidades de Perobas, Entre Rios e
Areal, além da Vila de Regência.

Considerando que, este vereador tem sido procurado por munícipes questionando que as
comunidades estão sofrendo com a falta de agentes de saúde, devido à escassez de
funcionários no posto.

Considerando que, a grande maioria dos moradores das comunidades não dispõem de
tempo e disponibilidade para estar indo ao posto com frequência, devido aos trabalhos
exercidos.

Considerando que, moradores das comunidades solicitam a ida de um médico, pelo menos
uma vez no mês na associação de moradores da comunidade, para realização de exames
na população.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200370036003200380038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

1.
2.
3.

4.

Considerando que, a transparência é um dever dos órgãos públicos e o cidadão tem direito
ao acesso de informações.

Qual o efetivo disponível para suprir essas necessidades/contratações?
Qual o motivo da falta/escassez de funcionários no posto?
Qual a possibilidade de estar enviando profissionais para suprir as necessidades do
posto o quanto antes? E o tempo previsto?
Qual a possibilidade de estar enviando um médico, por pelo menos uma vez no mês,
conforme pedido de munícipes locais, para estar indo nas comunidades para
realização de exames nos moradores e trabalhadores?

Requer que esta demanda seja atendida com URGÊNCIA, para benefício da sociedade.

Em tempo, requeiro que o pedido seja atendido dentro das possibilidades, com a maior
brevidade possível.

Por oportuno, envio as mais sinceras e cordiais saudações, colocando-nos à inteira
disposição.

Nestes termos,

P. Deferimento

VEREADOR(A) Roninho Passos-DC

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200370036003200380038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200370036003200380038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200370036003200380038003A005000

Assinado eletrônicamente por Roninho Passos em 09/10/2023 13:26

Checksum: E7CC551453FE3D410E594B317E842799DCCFF00948F88876C11B3CC9259145F3